––

OFÍCIO PRESIDÊNCIA 27/2020

São Paulo, 26 de março de 2020.

EXMO. SR.

JONAS DONIZETE FERREIRA
DD. Prefeito do Município de Campinas

Av. Anchieta, 200 – 4º andar

Campinas – SP

e-mail: gabinete.prefeito@campinas.sp.gov.br

Excelência,

O  Sindicato dos Hospitais, Clínicas, Casas de Saúde, Laboratórios de

Pesquisas e Análises Clínicas no Estado de São Paulo (SINDHOSP),

através de seu presidente, Dr. Yussif Ali Mere Júnior, tendo em vista o

atual momento por que passa o país, em razão da pandemia provocada pelo

novo coranavírus – COVID 19, em nome dos estabelecimentos de serviços de

saúde localizados na cidade de Campinas, vem solicitar a V.Exa., a edição de

norma estabelecendo a suspensão do pagamento do ISSQN, uma vez que

houve enorme redução nas atividades de clínicas, médicas, laboratórios,

hospitais de especialidades, dentre outras desenvolvidas na área de saúde,

gerando inviabilidade econômica, neste momento, para suportar os atuais

compromissos, assegurando-se recurso para pagamento da folha de salários,

o que será fundamental para a manutenção dos empregos e da sobrevivência

dos nossos empregados.

Tal medida se faz urgente, para evitar inadimplência, o que vai inviabilizar a

retomada das atividades após o transcurso dessa pandemia, pois as

empresas terão que buscar crédito para tal fim.

mailto:gabinete.prefeito@campinas.sp.gov.br

––

Outro pleito do setor, é assegurar aos trabalhadores do setor de saúde

preferência no transporte público, para se garanta a presença na troca de

plantões, o que é importante para o bom atendimento dos pacientes.

Atenciosamente,

Sindicato dos Hospitais, Clínicas, Casas de Saúde, Laboratórios de

Pesquisas e Análises Clínicas no Estado de São Paulo (SINDHOSP)

Dr. Yussif Ali Mere Júnior – Presidente